³⁷ *Exp. Cant.* III, 19 (CCCM 87, p. 28, l. 148-152 ; SC 82, p. 99) : [...] *habet, inquam, similitudinem et imaginem Dei in mente sua, ex gratia creante, tanto similiorem et cognitioni Dei propinquiorum, quanto aeternorum capaciorem ; tantoque capaciorem aeternorum, quanto a transitoris mundi hujus mundiorum ex gratia illuminante* ; « il possède, ce dévôt, dis-je, en son âme, du fait de la grâce créatrice, une similitude et une image de Dieu. Leur ressemblance, leur analogie avec la connaissance de Dieu se proportionnent à leur capacité des choses éternelles ; leur capacité des choses éternelles, à leur dégagement, sous l'action de la grâce illuminante, des attrait éphémères de ce monde. »

³⁸ *Exp. Cant.* III, 19 (CCCM 87, p. 28, l. 152-157 ; SC 82, p. 99) : *Quamdiu enim non videtur Deus nisi per speculum et in aenigmate, tamdiu ad contemplandum Deum non nisi in imagine pertransit homo. Sive illud speculum sit, sive aenigma, id est manifestior vel obscurior imago; omnino quamdiu hic vivitur, illuc non nisi in imagine pertransit homo* ; « Aussi longtemps en effet que Dieu se montre seulement en énigme et dans un miroir, l'homme n'arrive à le contempler qu'au moyen de l'image (Ps 38, 7 ; 1 Co 13, 12). Miroir ou énigme, image plus claire ou image plus obscure, toute la durée de sa vie ici-bas, l'homme n'atteint ce but que par l'image. »

³⁹ *Exp. Cant.* III, 19 (CCCM 87, p. 28, l. 157-161 ; SC 82, p. 99) : *Quanto tamen mens in seipsa imaginis Dei fidelius obtinuerit dignitatem et veritatem, tanto fidelioribus et veritati propinquioribus imaginibus nititur ad Deum ; non phantastica, non superstitiosa praesumptione fingens in Deo, vel de Deo, in seipsa quod non est* ; « L'âme toutefois monte vers Dieu à l'aide d'images d'autant plus fidèles et proches de la vérité, qu'elle aura plus fidèlement maintenu en elle la dignité et la vérité de l'image de Dieu. Elle se gardera d'imaginer en Dieu et à propos de Dieu, par une chimérique et superstitieuse présomption, ce qui ne se trouve pas en elle-même. »

⁴⁰ *Exp. Cant.* III, 19 (CCCM 87, p. 29, l. 162-164 ; SC 82, p. 99) : *Visionis enim vel cognitionis Dei perfectionem promittere vel sperare in hac vita vanissimae praesumptionis est.*

⁴¹ *Exp. Cant.* III, 20 (CCCM 87, p. 29, l. 169-172 ; SC 82, p. 99-101) : *Hic, ut dictum est, quamdiu purgatur, rationalis est ; purgatus autem jam spiritualis est. Sed sicut expedit rationalem statum semper in spirituale proficere, sic necesse est, spirituale nonnumquam in rationalem redire* ; « Cet homme, on l'a déjà dit, tant qu'il travaille à sa purification, est rationnel ; purifié, le voilà spirituel. Mais comme il convient à l'état rationnel de toujours progresser vers le spirituel, ainsi, de toute nécessité, l'état spirituel doit-il, de temps en temps, revenir au rationnel. »